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Abstract

Dog clutches are simple and inexpensive mechanisms for shifting gears. However, their

usage in automotive gearboxes was limited due to angular backlash in the engaged state and

the resulting discomfort.

Based on a thorough research of existing solutions, a new and unique design of a dog

clutch without angular backlash was developed and later patented. The angular backlash is

minimized due to the purely mechanical blocking mechanism. The new dog clutch is

interchangeable with conventional gearshift mechanisms without additional modifications

and requires an external synchronization system.

The design of the new dog clutch with blocking mechanism is described in detail with

a focus on the innovative parts – gearshift dogs and the blocking mechanism. Adaptation for

sequential shifting was carried out and the clutch was complemented by a design and

simulation program.

Two prototypes of the clutch were manufactured in cooperation with an industrial

partner and verified on the test bench inside a gearbox. These prototypes were tested for

functionality, service life, and comfort during gearshift. The test bench had to be significantly

modified and updated to make these tests possible.

The verification was judged successful. The dog clutch with blocking mechanism is

suitable for shifting gears in automotive gearboxes, in particular of hybrid and electric vehicles

equipped with electric motor. It is able to eliminate some shortcomings of conventional dog

clutches, as described in the research part.

Keywords

Dog clutch; Angular backlash; Blocking mechanism; Gearbox; External synchronization;

Gearshift; Prototype; Test bench.
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Abbreviations and Nomenclature

All the abbreviations and symbols used in the thesis are listed below.

Table 1: Abbreviations used in the thesis

AMT Automated Manual Transmission HAMT Hybrid Automated Manual

AT Automatic Transmission Transmission

CV Constant Velocity HEV Hybrid Electric Vehicle

CAD Computer Aided Design ICE Internal Combustion Engine

CVT Continuously Variable MHEV Mild Hybrid Electric Vehicle

Transmission MT Manual Transmission

DCT Dual Clutch Transmission NI National Instruments

DHT Dedicated Hybrid Transmission NVH Noise, Vibration, Harshness

DMF Dual Mass Flywheel PHEV Plug-in Hybrid Electric Vehicle

DOF Degree of Freedom RMS Root Mean Square

EM Electric Motor RPM Revolutions per Minute

EV Electric Vehicle SPL Sound Pressure Level

FCEV Fuel Cell Electric Vehicle VI LabVIEW Virtual Instrument

FEM Finite Element Method

Table 2: Latin nomenclature used In the thesis

A Area [m2] k Safety factor [1]

d Diameter [m] n Quantity [1]

D Fatigue damage [1] Revolutions [min-1]

E Young’s modulus [MPa] N Breaking point of S-N curve [1]

f Friction coefficient [1] p Pressure [MPa]

F Force [N] r Radius [m]

h Height [m] R Coefficient of cycle asymmetry [1]

Exponent for S-N curve [1] s Distance [m]

i Gear ratio [1] t Thickness [m]

Running index Time [s]

I Area moment of inertia [m4] T Torque [Nm]

j Running index q Exponent for S-N curve [1]

J Moment of inertia [kg*m2] w Width [m]

Table 3: Greek nomenclature used In the thesis

α Side angle [°] τ Shear stress [N*mm-2]

β Face angle [°] φ Angular backlash [°]

Δ Difference ψ Coefficient of uneven distribution [1]

η Efficiency [1] ω Angular speed [s-1]

σ Bending stress [N*mm-2]
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1 Introduction and Motivation

Greenhouse gases, regulation of CO2 emissions, alternative fuels, sustainable mobility,

vehicle electrification. You, the reader of this thesis, are almost certainly familiar with these

concepts and their consequences. Therefore, let me skip a lengthy introduction and take the

rising market share of hybrid (HEV) and electric vehicles (EV) as an undisputable fact.

Furthermore, forecasts for the coming years claim that this trend will continue (Figure 1). This

presents new challenges in automotive engineering and requires innovative technical

solutions.

Figure 1: EV sales forecasts regarding to international organizations (2021 data) [1]
BNEF = Bloomberg New Energy Finance; EIA = U.S. Energy Information Administration

The technical requirements for HEVs or EVs (safety, comfort, durability, usability,

availability, etc.) are the same as those for conventional vehicles with an internal combustion

engine; [2]. However, this shift from vehicles powered exclusively by ICE to vehicles combining

ICE with an electric motor or vehicles powered solely by the electric motor brings new

demands on the construction of their powertrains and gearboxes. The main requirement for

the development of HEVs and EVs is therefore to realize these objectives at reasonable cost;

[3]. My research focuses on developing a new gearshift mechanism for these vehicles. The

following paragraphs explain the motivation for the research and requirements for this

gearshift mechanism.

The electric motor of the HEVs and EVs can usually be used as an external synchronization

for the gearbox without additional costs. The largest potential for cost savings with respect to

the gearshift mechanism have parallel hybrids – their ICE needs to be connected to the wheels

using a gearbox with a wide range of gear ratios; [4]. The simplest and cheapest type of

gearbox is the manual parallel shaft gearbox (MT), respectively, its automated variant (AMT);
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[5]. These gearboxes generally use the most widespread gearshift mechanism in passenger

cars, the synchronizer; [3].

The aim of my research is to replace the synchronizer with a new, simple and

inexpensive gearshift mechanism, which would omit the ability of synchronization, redundant

function for these vehicles. However, it must fulfill or improve all the other important

functions of the synchronizer. Since parallel hybrid architecture is one of the less complicated

and expensive, combining it with the cheapest gearbox type and a simple purpose-built and

cheap-to-make gearshift mechanism could help spread this hybrid technology into affordable

and mass-produced passenger cars. One example of a 7-speed AMT gearbox designed for

hybrid vehicles is described in the paper [6].

The new gearshift mechanism must also be suitable for purely electric vehicles. Various

investigations show that multiple gear ratios (mostly two) provided by a gearbox help improve

the efficiency and driving range of EVs; [7]. This is mainly a consequence of the lower EM

efficiency under certain operating conditions. A gearshift mechanism is required for such a

gearbox.

Generally, the simplest gearshift mechanism for constant mesh gears is a dog clutch.

However, the main reason why this solution never fully spread to passenger car gearboxes is

related to driving comfort and NVH. Furthermore, the main source of NVH in passenger cars

has traditionally been ICE. For an electric powertrain, the following sources become crucial:

electric motor, inverter, and gearbox; [3] and [8]. In the gearbox, the main NVH issues are gear

whine and gearshift mechanisms.

Gearshift mechanisms can cause vibrations and noise not only during the gearshift

process, but also when the torque direction changes. This is generally caused by an angular

backlash. Efforts to minimize this backlash of dog clutches can be traced back at least to the

1930s; [9]. Nevertheless, no universally applicable solution was invented. Minimizing angular

backlash is therefore one of the key properties of the new gearshift mechanism while being

as cheap and as compact as possible. More compact gearboxes can be stiffer, further reducing

the NVH; [10].
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2 Current State of Knowledge

This chapter briefly describes the most common gearshift mechanisms used to shift

gears in mechanical gearboxes of passenger cars. Subsequently, it focuses on the existing dog

clutch solutions, their advantages and disadvantages, examples of use in mass-produced

gearboxes and concepts.

2.1 Gearshift Mechanisms

Mechanical gearboxes with parallel shafts (MT, AMT, and DCT) require an internal

gearshift mechanism to shift gears. During the gearshift, the torque transmission must be

briefly interrupted – the gearshift mechanism cannot be loaded. Dedicated hybrid

transmissions (DHT) usually utilize the structure of mechanical gearboxes and their internal

gearshift mechanisms; [11]. These gearboxes offer high efficiency and low cost compared to

automatic gearboxes with planetary gearsets (AT) and continuously variable transmissions

(CVT); [5]. This chapter provides a summary of the gearshift mechanisms commonly used in

these mechanical gearboxes.

2.1.1 Sliding Gear

Sliding gear is the simplest gear shifting mechanism. The pair of spur gears is not in

constant mesh. Engaging is realized through axial movement of one of the gears using the shift

fork. This mechanism cannot be used for helical gears, only for spur gears which are

significantly louder under load. Therefore, this mechanism is nowadays used in cheaper

passenger car gearboxes for the reverse gear only.

Engaging of the reverse gear must in this case be done while stationary, angular speed

synchronization is not present. Otherwise, the teeth wear out much faster or can be damaged

eventually. The teeth must have appropriately chamfered faces to ensure engagement regardless

of the initial angular position of both gears.

Figure 2: Sliding gear mechanism [5]
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2.1.2 Synchronizer

The replacement of the spur gears with helical gears significantly reduces the noise

under load, but it does not allow relative axial movement of both gears. Helical gears must be

in constant mesh, one of the gear wheels in each pair is therefore running free on its shaft.

During the gearshift this gear wheel needs to be connected to the shaft by the gearshift

mechanism positioned next to it.


[…]


synchronization is now independent on the tested gearbox and easily controllable, the effect

of the friction clutch on gearshift quality can be tested, the accuracy of the measured data

was improved, NVH measurement and analysis is now possible, and sequences of gearshifts

with variable inputs can be automatically tested.

All these improvements resulted in a new research project in cooperation with the

industrial partner – ŠKODA AUTO, a.s. The research was focused on improving the gearshift

quality of an automated hybrid transmission using innovative gearshift strategies. The

experimental part of this research was carried out completely at the inertia test bench, and

the results were presented at the end of the year 2022.

6.2 Gearshift Mechanism without Angular Backlash

The shape of the dogs of the dog clutch with blocking mechanism is absolutely unique

in the field of passenger car gearboxes. Positive angle of the sides guarantees minimal angular

backlash in the engaged state, approximately one to two orders of magnitude smaller

compared to conventional dog clutches. This improves driving comfort due to much lower

shocks when torque direction changes.

Even though this design can be found in specific applications (e.g., differential locks as

mentioned in Chapter 2.1.3.1), so far it must have generally been accompanied by a strong

detent system and correspondingly strong and heavy actuation system. This does not apply to

the new dog clutch with blocking mechanism – the gearshift force required for its engagement

and disengagement is comparable to other conventional gearshift mechanisms and

approximately two orders of magnitude lower than the axial force it can withstand under full

load in the engaged state.

Furthermore, the clutch can always be disengaged even under load. The gearshift force

is independent of the load and stays constant under all conditions. This property would solve

the issues and limitations of Porsche and AUDI EV gearbox described in Chapter 2.3.2 due to

pre-tensioning of the gearshift clutch. Both companies were approached with an offer

including a description of the solution of the problem using the dog clutch with blocking

mechanism.
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6.3 Gearshift Mechanism for Gearboxes with External Synchronization

The design was thoroughly tested and validated. The dog clutch with blocking

mechanism is a reliable solution of gearshifts with external synchronization. Its potential is

amplified by the fact that the industrial partner was actively participating in the whole

development process. The deployment of this solution in the innovative gearbox described in

Chapter 6.1 was considered and researched.

6.4 Tools for Design and Simulation of the Gearshift Mechanism

For those interested in the dog clutch with blocking mechanism, digital tools were

prepared to make the consideration and implementation easier. The design program can

serve for quick acquisition of approximate packaging dimensions for the intended use supplied

by basic strength calculations. A data set of measured gearshifts is prepared to validate future

simulation models for gearshift optimization.
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7 Conclusion and Future Work

The use of externally synchronized dog clutches can contribute to optimizing the

efficiency and costs of future electric and hybrid vehicles. Comfortable and fast gearshifts and

noiseless torque transmission are crucial for the acceptance of such powertrain concepts.

The new patented dog clutch with blocking mechanism retains all the advantages of a

conventional dog clutch and additionally provides the benefits of minimal angular backlash in

the engaged state and the ability to disengage anytime, even under load. It is purely

mechanical and compatible with standard gear selector mechanisms, including sequential

shifting, without additional modifications.

The angular backlash is less than 0.1° and is ensured by the gearshift dogs with a

positive angle of the sides. All operating positions of the clutch (engaged, neutral) are secured

by one blocking ring only. Due to this unique ring, the clutch can withstand axial forces due to

torque transmission, which are several orders of magnitude higher than the force needed for

engagement and disengagement. Unwanted disengagement is prevented.

The design of the dog clutch was optimized for effective serial production using

powder metallurgy. Comprehensive strength and service life calculations were performed,

and a parametric design program was created. The blocking ring and gearshift dogs were

detected as the most critical parts of the clutch and their calculations are described in detail

in the thesis. The service life of the blocking ring was evaluated using both analytical approach

and simulation to ensure that it can last for 700,000 cycles.

The clutch prototypes were manufactured and assembled into a standard mechanical

five-speed gearbox. The possible axial saving for this gearbox when using dog clutches without

axial backlash instead of the original synchronizers is up to 30 mm. The prototypes successfully

passed the functionality and service life testing at the test bench. Furthermore, testing of the

gearshift quality and behavior during torque transmission was carried out – the results and

comparison with synchronizer are presented in the thesis.

To make testing possible, the gearbox test bench was thoroughly refined and

upgraded. The modifications included especially the addition of external synchronization

using an electric motor, friction clutch control, and a new control system for the entire test

bench. Now it is possible to test and evaluate any gearshift mechanism assembled into a

gearbox. The test bench is also suitable for the research of innovative gearshift strategies that

utilize friction clutch control.

In the following steps of the research, it would be suitable to assemble a gearbox with

the dog clutches with blocking mechanism into a vehicle and perform tests that focus on

gearshift quality and comfort perceived by the driver. Especially the noise data would better

reflect real operation than those measured at the test bench. This would help to define more

precisely the mismatch speed limitations and accuracy requirements of the external

synchronization.

Moreover, for further optimization of the gearshift comfort through the design of the

dogs, completion of the multi-body simulation program would be beneficial. The model should
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be expanded to include the entire powertrain representation with a focus on the torsional

stiffnesses of the components. This would allow for the finding of a suitable geometry for a

specific application.

Furthermore, the design of the dog clutch with blocking mechanism could be

optimized for even greater axial space savings than that mentioned above for the

manufactured prototypes. These were limited by the boundary conditions given by the

requirement of easy assembly into the test gearbox. The reduction in axial length will be

reflected mainly in the weight savings of the gearbox, including the shafts, the gearbox

housing, or the gear selector mechanism. Shortening the axial length of the gearbox also

reduces the bearing distance of the shafts, which favorably reduces shaft deflections and

improves the quality of the gear mesh.

The design of the clutch and the text of the thesis focused on application in automotive

gearboxes. It would be advisable to conduct a search for possible application in the drivetrains

of commercial vehicles or heavy industrial vehicles and machines.

Figure 118: Promotional photo of the dog clutch with blocking mechanism prototype
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