Oponentní posudek disertační práce

Dog Clutch Without Angular Backlash

Disertant: Ing. Michal Jasný (ČVUT v Praze, Fakulta strojní)
Doktorský studijní program: Strojní inženýrství
Studijní obor: Dopravní stroje a zařízení
Školitel: doc. Dr. Ing. Gabriela Achtenová

a) Dosažení v dizertaci stanoveného cíle

Disertant Ing. Michal Jasný předložil propracovanou disertační práci o 108 stranách doplněnou o osm příloh. Práce je věnována problematice návrhu zubové spojky bez úhlové vůle pro masové využití v osobních automobilech. Důvody pro volbu tohoto tématu a jeho aktuálnost jsou v práci jasně zdůrazněny. Student si zvolil několik cílů, od vytvoření konstrukčního návrhu zubové spojky splňujícího předepsaná kritéria (minimální úhlová vůle, možnost rozpojení pod zátěží), až po experimentální ověření fyzického prototypu vyvinuté spojky s ohledem na její funkčnost, dobu provozu, hluk a vibrace. Po prostudování práce včetně příloh je zřejmé, že vytyčené cíle byly splněny. Podařilo se vyvinout zubovou spojku s definovanými parametry a ověřit její vlastnosti.

b) Úroveň rozboru současného stavu řešené problematiky

Rozbor současného stavu problematiky byl zpracován pečlivě s ohledem na zvolené téma a stal se vhodným základem pro definici cílů práce. Disertant popsal význam a různé způsoby řazení rychlostních stupňů u automobilů včetně způsobů synchronizace. Shrnul existující realizace založené na zubových spojkách a postupně rozebral jejich charakteristiky, výhody a nevýhody. Výklad byl vhodně doplněn o obrázky a schémata, přičemž vše bylo korektně citováno.

c) Teoretický a praktický přínos disertační práce

Východiskem pro studentův výzkum shrnutý v disertační práci byla vlastní konstrukce patentované zubové spojky, na které se podílel již v rámci své diplomové práce. Ing. Jasný v disertační práci obohatil původní konstrukci o nové prvky zajišťující požadovanou funkci spojky, což lze považovat za jistý teoretický příspěvek k metodice konstrukce hnacího řetězce osobních automobilů. Praktický přínos disertační práce je nezpochybnitelný. Byly zpracovány nástroje pro parametrickou konstrukci zubové spojky s blokovacím mechanismem, které jsou využitelné pro efektivní návrh spojky s různými parametry. Dále byla upravena existující testovací stolice včetně nového systému řízení tak, aby mohla být zkoušena přímo vyvinutá zubová spojka. Významným praktickým přínosem z pohledu verifikace je zejména experimentální ověření doby provozu s využitím dlouhodobých testů. Lze konstatovat, že výsledky práce jsou významné, aplikovatelné a rozšiřují aktuální stav poznání v oboru Dopravní stroje a zařízení. Význam práce zvyšuje rovněž to, že disertant po dobu svého studia spolupracoval se společností Škoda Auto a dílčí výsledky tak mohly být přímo přenášeny do průmyslové praxe.

d) Vhodnost použitých metod řešení a způsob jejich aplikace

Autor disertační práce vhodně zkombinoval širokou škálu postupů a metod pro dosažení definovaných cílů. Tam, kde to bylo možné, použil normativní postupy pro posouzení dílčích částí konstrukce, případně doplněné o analytické postupy klasické mechaniky. Pro složitější analýzy byly využity numerické simulace založené na metodě konečných prvků nebo na principech dynamiky vázaných soustav těles. Velmi důležitou částí práce je aplikace rozličných experimentálních postupů od verifikačních experimentů pro určení mezních radicích sil až po dlouhodobé testy funkce a provozní doby zubového spojky.

e) Prokázání odpovídajících znalostí v oboru

Již z rozboru současného stavu problematiky je zřejmé, že student se v daném oboru velmi dobře orientuje, má kritický rozhled a dokáže stanovit cíle dizertační práce, jejichž splnění přinese nové poznatky v oboru. Dále jednoznačně prokázal, že je schopný vyvinout originální konstrukci a aplikovat standardizované i moderní simulační a experimentální metody pro návrh a verifikaci konstrukce. Není tedy pochyb o tom, že má odpovídající znalosti ve strojním inženýrství v oboru Dopravní stroje a zařízení.

f) Formální úroveň práce

Disertační práce v anglickém jazyce je sepsána přehledně, čtivě a systematicky. Formálně je práce na dobré úrovni, bez překlepů a s minimem nevhodných formulací. Grafická úroveň práce je vynikající. Autor vhodně doplnil text různými grafickými výstupy a schémata.

g) Závěr

Předložená disertační práce splňuje všechna kritéria kladená na tento typ prací dle § 47 odst. 4) zákona č. 111/1998 Sb. S ohledem na výše uvedené hodnocení *doporučuji disertační práci Ing. Michal Jasného k obhajobě.*

h) Otázky do diskuze

Na disertanta mám následující otázky do diskuze:

- 1) V práci je zmíněn důležitý nástroj pro vývoj zubové spojky, a tím je parametrický program vytvořený autorem v MS Excel. Popište, prosím, podrobněji funkčnost vytvořeného prostředku. Jaké všechny metody a výpočtové postupy popsane v částech 4.2.3 a 4.2.4 jsou v programu implementovány?
- 2) Dovedete si představit využití Vašeho řešení zubové spojky v převodovkách využívaných v závodních vozech Fabie R5? S ohledem na Vaši úzkou spolupráci se Škoda Auto by toto spojení mohlo přinést zajímavé výsledky.

V Plzni dne 24. 8. 2023

doc. Ing. Michal Hajžman, Ph.D.